
 المتكامل في الميظنات تكيولوديا المعلومات ىظاو  تقييه
 العلووفي كليتي لآراء عيية مً العاملين مقارٌ استطلاعي بحح 

 دامعة ديالىفي ي الأصنعوالتربية 

 
 الملخص

ITS

ITS

ITS

67
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 Introductionمقدمة : 

 الدراسات الشابقة  وميَذية البشح /المبشح الأول
 : دراسات سابقة  أولًا

1– (Konsynski Band, BharadWaj A, 1999)Information Technology 

Effect on Firm Performance "

- 
 

- 
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2Devarg & Kohli , 2003 Performance Impact Information 

Technology : Is Actual Usage The Missing Link ?  )

IT

Decision Support System

36

32009

IT

IT

IT

 42010

11616
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 مً البشوخ الشابقة  الإفادةمبررات اختيار البشح الحالي ومجالات 
  المشوغات  :
1IT

2IT 

3IT

  فادةالإمجالات: 
1

2

3

4

 مشكلة البشح : –1

IT 

  

 IT
 

 IT 

  ( هم يسبػذ َظبوIT  ببنضشوسة في اتخبر انمشاساث وحم انًشكلاث وتحميك )؟ انًشخىة  الأهذاف. 

 البشح : أٍنية –2

 

IT
 

 
 

 IT 

 
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 البشح : أٍداف  –3

 ITIT
 

 IT 

 IT
 

  

 : فرضية البشح –4

H0

 

  أنموذز البشح  –5
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1IT

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 جمع البياىات  أساليب  –6

 

636

1

 

 

SPSS 

(   ITَظبو )

 انًتكبيم

انبُيت انتحتيت 

بو نُظ

 انًؼهىيبث

 

 الأخهضة وانًؼذاث 

 انحىاسيب ويهحمبتهب -
 انكتشوَيبث انًستههك -
 أخهضة تمُيت أخشي  -

 

 انًىاسد انبششيت

 انًسبَذوٌ و  انتمُيىٌ -
 )انًستفيذوٌ( انًستخذيىٌ -
تطىيش وتأهيم انًىاسد  -

 انبششيت

 انشبكبث والاتصبلاث

بشايح وبشوتىكىلاث  -
 الاتصبل

 الاتصبل أَىاع شبكبث -

 انبشيذ الانكتشوَي -

 انبشيديبث وانًؼبندبث

 أَظًت انتشغيم  -
 بشيديبث انتطبيمبث  -
 بشيديبث انتأنيف  -
 لىاػذ انبيبَبث -

 الإخشاءاث انتُظيًيت

 انمىاَيٍو الأَظًت -
 انمىاػذ وانتؼهيًبث -

 إخشاءاث انتخطيط وانتُفيز -

 انبيبَبث وانًؼهىيبث

سلبو الأو انشيىصوانحمبئك  -
    انًفبهيى و
أسبنيب خًغ وتصُيف وحفظ -

 انًؼهىيبث 

 سشيت وأيُيت انًؼهىيبث -
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 

 

  

  

 t

Likert 

 وعيية البشح مجتنع   –7
 1998

12 

20015

2008

6 

 80 

3532

1

132130 

1

5 
510 

10 

4 25 635 18 17 35 15 10 10 35 

5 22 5 32 12 20 32 13 11 8 32 
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(Reliability)اختبار ثبات الاستباىة  –8

Gronbach Al-pha

0.801
 

 
2

Gronbach 
Al-pha

0.764 0.777 0.694 0.645 0.713 0.791 

 اليظري الإطار /المبشح الجاىي
 وتشنيتُ وتعريفُ مفَوو ىظاو تكيولوديا المعلومات -: أولًا

        IT

Systema

1998138

Oxford , 1995 :716

Technology

200878

InformationInformanio

Oxford , 1995 : 349200424
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Information TechnologyIT

 Corter & Sinr ,1997 : 4

 

 199875

 

 2004119
 

 Slack & et ,2004 : 254

 

 200720
 

 2011169

 

ITS

James , 1998 : 7

2004128

20082512011107

- ITInformation System 

ISIT
 

- ITIS
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- ITITSInformation Technology System

ITSInformation 

Infrastructure

 

- 

 

ITS

 ( ITS) ىظاو تكيولوديا المعلومات متطلبات (  )مكوىات  -ثاىياً :
       IT

 James . A , 1995
 

 199838
 

 Alter , 2002 : 6
 

 2004119
 

 2008153-150
 

 2008229-227

 

 2010
 

 2011169
 

 2008

1
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Human Resources  : ITالموارد البشرية -1

2008228

- 

 

-  

-  

 هي كم الاخهضِ وانًؼذاث: Hard Ware & Devicesالأدَزة والمعدات -2

Alter , 2002 : 6

Multi Media

200768-56

IT

:   Soft Ware & Processingلجاتالبرمجيات والمعا -3

20081502002167

 System Soft Wares
Operation System

 

 Compilation Soft Ware 
 

 Application Soft Ware 

2007 61-60  

- Word Processing 
 

- Data Base 
 

- Spread Sheets 
 

- Communication 
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- Hard Ware 
 

- Others Corel Draw

200773

:   Data & Informationالبياىات والمعلومات -4

IT

2004 119

2008259

IT2010 130

20102

  Net Works & Communicationالشبكات والاتصالات  -5

2004119

2011212

LAN

James . A , 

1995 

 Procedures  : Step byالتيظينية  الإدراءات -6

Step James . A , 1995

2008259

 ITS 

 ITS
 

 ITS 
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 

 

 

 

 ITSITS
 

 Hard Ware

Soft Ware 

 ITSITS
 

 
 

 ىظاو تكيولوديا المعلومات في الميظنات أٍنية  -ثالجاً :
IT

2010 466ITS

ITS

2011165ITS
 

2ITS

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Source : Slack, Nigel , Chambers, Stuart &Johnston, Robert " Operation Management 

" 4th ed ( New York Prentice Hall ) , 2004 . P 485 .                                                               

تىخهبث 

 إستشاتيديت

إداسة انًىاسد 

 انبششيت

 َظبو 

 (IT  )

 انًتكبيم

تطبيمبث 

 انششاء وانبيغ

الإَتبج  انًدهضيٍ

 وانؼًهيبث

 تطبيمبث يبنيت

انتىصيغ 

وانتسهيى 

 انًبدي

تطبيمبث 

انًبيؼبث / 

 انتسىيك

 انضببئٍ

 انخذيبث
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ITS
2010265

2009358

  

  

  

  

 
 

 
 

ITS2008261- 260199824 

- 

 

- 

 

- 

 

- ITS 

- ITS 

- ITS
 

- ITS
 

- ITS 
 

3ITS

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

2008261
 

َظبو 

تكُىنىخيب 

انًؼهىيبث 

 انًتكبيم

 (ITS ) 

 

 

 فهى انسىق

تمذيش انحهىل 

والآفبق 

انًستمبهيت 

 نهًُظًت

 فهى الإداسة

 انًُظًتفهى 

انتطىساث  فهى

 انتكُىنىخيت

استخذاو انتكُىنىخيب 

 انحذيثت
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 Design ( ITS ) مراسل تصنيه ىظاو تكيولوديا المعلومات  -رابعاً :
        ITS

20051902008257-256

 Data Collection 

 

 Data Organization 
 

 Data Processing
 

 Production Information 
 

 The Use of Information 
 

 Application of Information
 

 

ITS

ITS

ITS 
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4ITITSIT

 انتغزيت انشاخؼت 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 انًذخلاث

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 انتغزيت انشاخؼت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 انًخشخبث

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ػًهيبث انًؼبندت

انبيئت انخبسخيت 

 وانذاخهيت

 

 حمبئك

 سيىص

 

 يفبهيى

 أسلبو ..انخ

 يصبدس انبيبَبث

الأخهضة 

 وانًؼذاث

 

 

 خًغ انبيبَبث

 

انًىاسد 

 انبششيت 

 

 

 

 

 انًىاسد انبششيت 

 ) تمُيىٌ (

 

تُظيى وتشتيب 

 انبيبَبث 

 

الأخهضة 

 وانًؼذاث 

 ثوانبشيديب

 انًىاسد انبششيت  

 ) تمُيىٌ (

 

يؼبندت وحفظ 

 انبيبَبث

 

الأخهضة 

 وانًؼذاث 

 وانبشيديبث 

 

 انًىاسد انبششيت 

 )يسبَذوٌ(

 

إَتبج  وحفظ 

 انًؼهىيبث

 

الأخهضة 

 وانًؼذاث

 وانبشيديبث 

 انًىاسد انبششيت 

 ) تمُيىٌ (

 

استخذاو وحفظ 

 انًؼهىيبث

 

الأخهضة وانًؼذاث 

 وانبشيديبث

 د انبششيت انًىاس

 انًستخذيىٌ

 

 تطبيك انًؼهىيبث

 

 

 ػًهيبث انًُظًت
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 الإطار العنليالجالح : المبشح 
 ل البياىات وتفشير اليتائر تحلي -:أولًا

IT

 البشرية : الموارد –1
ITS

3ITS

1 3.771 0.689 18.27 3.657 0.802 21.93 

2 3.800 0.759 19.97 3.628 0.843 23.23 

3 4.057 0.764 18.83 3.828 0.663 17.33 

4 3.285 0.925 28.15 4.257 1.038 24.39 

5 3.428 1.170 34.13 3.771 1.165 17.24 

3.668 0.535 14.58 3.828 0.619 16.17 

t5.984 

3.66

3

3ITS4.05

0.7618.8%

 43.28

0.92

5

34.1%

ITS

3.82

 4 4.25

IT1.03

24.39

23.62
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 : الأدَزة والمعدات –2

4ITS

6 4.114 0.676 16.43 3.542 0.610 17.24 

7 3.657 1.055 28.84 3.514 1.010 28.76 

8 3.885 0.866 22.29 3.828 0.923 24.10 

9 3.485 1.039 29.81 3.485 1.039 29.82 

10 3.771 0.770 20.41 2.942 1.055 35.88 

3.782 0.642 16.97 3.462 0.541 15.62 

t2.555 

- 

3.78

3.46

ITS 

- 64.11

8

3.82
 

- 93.4

102.9

1035.88
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 انؼيُت ػٍ يحىس انبشيديبث وانًؼبندبث : إخببتيىضح اندذول الآتي  :برمجيات والمعالجات ال –3

 

 ( ITSفي )  ( إخبببث ػيُت انبحث حىل يكىٌ انبشيديبث وانًؼبندبث 5خذول ) 

11 3.857 0.912 24.17 3.828 0.857 22.38 

12 3.628 0.877 24.17 3.085 1.121 36.34 

13 3.485 0.701 20.14 2.885 1.131 39.20 

14 3.942 0.872 22.12 2.942 0.905 30.78 

15 3.571 0.850 23.80 3.000 0.907 30.24 

3.697 0.463 12.52 3.148 0.688 12.85 

t2.459 

         
 ،أػًبنهًبأػلاِ اختلاف انًُظًتيٍ في خبَب انبشيديبث وانًؼبندبث انًستخذيت في  يىضح اندذول

 أشَشث إر

3.69

3.14

3.94

ITS

12

24.17

13

2.8

1.13

11

 : البياىات والمعلومات –4
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6ITS

16 3.742 0.816 21.82 3.171 0.984 31.05 

17 3.685 0.932 25.29 4.342 0.872 20.09 

18 3.600 0.945 26.25 3.942 1.161 29.46 

19 4.000 0.727 18.17 4.142 0.943 22.78 

20 3.942 0.872 22.12 3.571 1.065 29.82 

3.794 0.469 12.56 3.834 0.570 14.86 

t1.727 

         

 3.793.83

194.00.72

18.1%

 ITS18

3.60.94

4.344.1

163.17

ITS 

 الشبكات والاتصالات –5
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7ITS

213.857 0.879 22.78 3.485 0.817 23.46 

22 3.514 0.950 27.03 3.857 1.263 32.75 

23 3.314 0.963 29.05 4.171 1.097 26.31 

24 3.371 0.972 28.83 3.457 0.918 26.56 

25 2.971 0.954 32.11 3.514 1.010 28.76 

3.405 0.581 17.06 3.697 0.766 20.71 

t4.309 

         

3.6 3.4

23

4.1 1.09

243.4

22

32.7%

25 2.9

0.95 32.1

 113.85

 8 : الإدراءات التيظينية –6

 
 
 
 
 
 

8ITS
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26 4.600 0.603 13.10 3.628 0.910 25.08 

27 3.771 1.031 27.34 3.800 1.278 33.63 

28 3.885 0.718 18.48 3.771 0.807 21.41 

29 3.828 0.706 18.44 4.028 1.097 27.24 

30 3.971 0.706 17.77 4.628 0.500 10.60 

4.011 0.773 19.27 3.971 0.526 12.40 

t5.919 

         

4.01

-  

- ITS 

-  

- 

ITS 

3.97

 صائيالإسىتائر الاختبار  -ثاىياً :

0.05

1Ho 

 t2.5552.4591.727

0.4710.7950.199



                                                                                                        
                                                                                                              

                                                                                                             
                                                                     

 

711 9171 

 تقييم نظام تكنولوجيا المعلومات المتكامل في المنظمات 
 والتربية كليتي العلوم بحث استطلاعي مقارن لآراء عينة من العاملين في        

 معي في جامعة ديالىالأص
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

2H1

t

5.984 4.3095.9190.03590.03500.0440

3

3.7263.656

 الاستيتادات والتوصيات/المبشح الرابع 
 Conclusionالاستيتادات  -أولًا :

1ITS

2
IT

3ITS

4ITS
 

5

6
 

7

8

9ITS

10



                                                                                                        
                                                                                                              

                                                                                                             
                                                                     

 

711 9171 

 تقييم نظام تكنولوجيا المعلومات المتكامل في المنظمات 
 والتربية كليتي العلوم بحث استطلاعي مقارن لآراء عينة من العاملين في        

 معي في جامعة ديالىالأص
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 consolidationالتوصيات  -ثاىياً :

1

2ITS

3

4IT

5

6

  Sources المصادر 
 أولًا : المصادر العربية

1

9001

2

1998

3

2004

4

2004

5

2007

6

2011

71998

8

2008



                                                                                                        
                                                                                                              

                                                                                                             
                                                                     

 

711 9171 

 تقييم نظام تكنولوجيا المعلومات المتكامل في المنظمات 
 والتربية كليتي العلوم بحث استطلاعي مقارن لآراء عينة من العاملين في        

 معي في جامعة ديالىالأص
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

9

4502010

102010

11

2008

12

2009

13

2010

14

2010

15

2002

16

2005

 الأديبيةثاىياً : المصادر 
17 – Alter , Steven , " Information Systems : The foundation of Business " , 4

th
ed 

, New Jersey : Prentice – Hall , Person Education , Upper Saddle River . 2002 .                          

18 – Bharad waj, A . & Konsynsk , Band " Information Technology Effects on 

Firm Performance as Measured by Tobin's . Management Science .Vol 45 . 1999.             

19 – Carter & Sinr, " Students Guide Information Technology " , British : 

Library Cataloguing in Publication Data , 1997 .                                                                           

20 – Davarg & Kohil " Performance Impact of Information Technology : Is 

Actual Usage the Missing Link ? " Management Science . Vol . 49 , No 3 , March 

2003 .                             

21-Oxford, paperback dictionary, oxford University press, 1995.                                             

22 – Seen, James, A " Information Technology in Business Principles, Practices 

& Opportunities " , Upper Saddle River New York , Prentice – Hall 1998 .                        

23 – Seen, James , A " Information Technology in Business Principles , Practices 

& Opportunities " , Upper Saddle River New York , Prentice – Hall 1995 .                         

24 -Slack, Nigel , Chambers, Stuart & Johnston, Robert " Operation 

Management " 4th ed  New York Prentice Hall , 2004 .                                                                                             

 
 



                                                                                                        
                                                                                                              

                                                                                                             
                                                                     

 

717 9171 

 تقييم نظام تكنولوجيا المعلومات المتكامل في المنظمات 
 والتربية كليتي العلوم بحث استطلاعي مقارن لآراء عينة من العاملين في        

 معي في جامعة ديالىالأص
 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

Evaluation of Integrated Information Technology System in 

Organizations “Exploratory Comparative Search for opinions of 

sample of Workers in the Faculties of Science & Education AL- 

Asma'I at the University of Diyala 

   

Abstract      
       The subject of the information technology system ( ITS ) of the important 

issues And contemporary thought in management, and various types of 

organizations seeking to apply and try to Access to the system of integrated 

information technology in order to continue growth and , And for compet 

this there is a need to study in the Iraqi organizations. The reseach aim to 

findout Level of performance (ITS) in two colleges  from the University of 

 Diyala,  ( college of Science, and asmaay college of Education) and 

whether performance is consistent with the requirements of (ITS) integrated.                          

      Selected sample of the Teams career in Tow colleges and at different levels  

The questionnaire form used  to collect data , it was recovered from (67) For 

both colleges, and after research found the analysis to non-arrival of the colleges 

to the requirements of Integrated  Information  System technology , as well 

as the existence of significant differences between the  colleges In the level of  

responses and the current  performance level of the colleges  
 

Keywords: Information Technology (IT): Information Technology System ( 

ITS )  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 


